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[Kommunikationsministeren] 

Som led i udmøntningen af den politiske af- 
tale fremsætter regeringen forslag til lov om Gi- 
roBank A/S og forslag til lov om ændring af 
postloven samt forslag til anden nødvendig føl- 
gelovgivning. Samtidig fremsendes aktstykke 
til Folketingets Finansudvalg for at skabe 
hjemmel til stiftelse af GiroBank A/S. 

Baggrunden for at søge Postgiro omdannet 
til aktieselskab, omfattet af bank- og sparekas- 
seloven, har været ønsket om at skabe mulighe- 
der for at bevare og forbedre Postgiros konkur- 
renceevne og indtjening, således at der dels op- 
retholdes en effektiv konkurrence på betalings- 
formidlingsområdet i Danmark, dels skabes 
grundlag for bevarelsen af et tætmasket post- 
husnet, hvor giroforretninger i dag beslaglæg- 
ger ca. 50 pet. af ekspeditionspersonalets ar- 
bejdstid. 

Den nuværende statsvirksomhed Postgiros 
konkurrencesituation er skærpet betydeligt 
som følge af de samlede tilbud om betalingsfor- 
midling og anden finansiel service, der kan 
præsteres af pengeinstitutterne. Det er i dag 
kun i stærkt begrænset omfang muligt at knytte 
opsparing og udlånsmuligheder til en girokon- 
to, hvorfor en sådan alene for de fleste kan være 
et supplement til en bankkonto. 

Forslag til lov om GiroBank A/S fremsættes 
således med henblik på at sikre, at Postgiro vil 
kunne indgå på lige fod i konkurrencen med 
andre selskaber i pengeinstitutsektoren. Lov- 
forslaget tager sigte på, at kommunikationsmi- 
nisteren bemyndiges til at stifte et aktieselskab, 
GiroBank A/S, hvortil Postgiro overdrages ved 
apportindskud. 

Staten tegner ved stiftelsen samtlige aktier i 
GiroBank A/S. Snarest efter sker bortsalg af 
aktier således: 25 pet. til private, heraf 5 pet. til 
medarbejdere, hvoraf 3 pet. sælges til favør- 
kurs. Staten bevarer 75 pet. af aktierne i selska- 
bet. 

GiroBank A/S stiftes med en nominel aktie- 
kapital på 500 mio. kr. Egenkapitalen ved stif- 
telsen skal udgøre 1.600 mio. kr. Beløbet tilve- 
jebringes ved at indskyde statsvirksomheden 
Postgiros aktiver og passiver værdiansat til ak- 
tuel værdi (handelsværdi). 

GiroBank A/S skal ikke være et pengeinsti- 
tut som de eksisterende pengeinstitutter, men 
skal fastholde og udbygge Postgiros idégrund- 
lag. Det vil sige varetagelsen af hurtig, enkel, 
sikker og billig betalingsformidling som det 

bærende forretningsområde og gradvis -  og ef- 
ter samme koncept -  en udbygning af forret- 
ningsområdet med en række enkle og billige 
standardpengeinstitutydelser, f.eks. enkle op- 
sparings- og udlånsordninger. 

På privatkundeområdet vil kommunikatio- 
nen med kunderne derfor i vid udstrækning li- 
gesom i dag foregå med post og pr. telefon. I 
tilslutning hertil benyttes postvæsenets filialnet 
til udførelse af ind- og udbetalinger, ligesom 
ind- og udlånsprodukter søges udformet, så de 
vil kunne tilbydes via postkontorerne. 

Da statens ejerandel udgør 75 pet., vil Giro- 
Bank A/S' udlånsforretninger ikke indebære 
risici, der er større end dem, der i dag er forbun- 
det med virksomhedens forretningsområde. 
GiroBank A/S vil i samarbejde med en eller 
flere samarbejdspartnere kunne udbyde de 
bankforretninger, som selskabet ikke selv udfø- 
rer. 

Det indgår som en væsentlig forudsætning 
for omdannelsen af Postgiro til aktieselskab, 
omfattet af bank- og sparekasseloven, at det 
nuværende koncernfællesskab mellem Postgi- 
ro og postvæsenet videreføres og også gerne 
forstærkes. Det nuværende samarbejde mellem 
Postgiro og postvæsenet om benyttelsen af 
posthusene videreføres således. GiroBank A/S 
får mod betaling eneret, men også pligt til at be- 
nytte posthusene. Uanset GiroBank A/S' ene- 
ret til benyttelsen af posthusene er der naturlig- 
vis fortsat behov for at sikre, at Postvæsenets fi- 
lialnet til enhver tid er tilpasset forretningernes 
omfang. 

Der er tilbudt tjenestemændene i Postgiro 
overgang til ansættelse i selskabet på vilkår, der 
fastsættes med udgangspunkt i de regler, som 
er gældende for statens tjenestemænd, og på 
grundlag af en aftale indgået med de relevante 
faglige organisationer. Tjenestemænd, der ikke 
ønsker at overgå til ansættelse i selskabet, beva- 
rer ansættelsesforholdet til staten og tilbydes at 
lade sig udlåne til tjeneste i selskabet. Flertallet 
af tjenestemændene i Postgiro har accepteret 
det fremsatte tilbud. Af 1562 tjenestemænd har 
1542 således accepteret det fremsatte tilbud, 
medens 17 har ønsket at bevare statstjeneste- 
mandsansættelsen og lade sig udlåne til selska- 
bet. 1 enkelt medarbejder har ikke ønsket at la- 
de sig udlåne, medens 2 medarbejdere endnu 
ikke har reageret på det fremsatte tilbud. Resul- 
tatet må betragtes som absolut tilfredsstillende. 


